
                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M5C2 - 

INVESTIMENTO 1.3 HOUSING FIRST E STAZIONE DI POSTA - SUB

INVESTIMENTO 1.3.2 STAZIONI DI POSTA. AVVIO ISTRUTTORIA

PUBBLICA PER LA CO – PROGETTAZIONE COMUNE EX 55 d. lgs 117/2017.

CUP C74H22000190006

CIG B23904023B

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 104 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(N.A.D.U.P.) 2024-2026”;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 105 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (EX DLGS.
118/2011 E SUCCESSIVE MODIFI-CAZIONI). APPROVAZIONE.”; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di G.C.
n. 1 del 09.01.2024 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la scheda
attinente al Centro di Responsabilità n. 22, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate
al Centro di Costo n. 138 da intendersi qui integralmente richiamato;

VISTA la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026
per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2.
Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATA la D.C.C n. 93 del 06/12/2022 con la quale è stata approvata per il
Triennio 2023-2025 lo schema di convenzione per la gestione associata dei percorsi di
contrasto alla povertà e al disagio adulto nel Distretto di Rimini tra il Comune di
Rimini, il Comune di Bellaria Igea Marina, l’Unione di Comuni Valmarecchia e
l’Azienda USL della Romagna che individua il Comune di Rimini quale Ente capofila
del Distretto;

DATO ATTO che il Comitato di Distretto in data 07/02/2018 ha individuato nella
persona del Capo Dipartimento Servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico N/1 approvato con Decreto Direttoriale n. 5 del
15.02.2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu, il quale all’art. 14
rubricato: “Modalità di erogazione della sovvenzione/contributo e rendicontazione

1



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
delle spese”, dispone: “1. Le risorse assegnate a ciascun Soggetto attuatore saranno
erogate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali a valere sulle risorse relative
alla Missione 5, Inclusione e coesione Componente 2, Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore e ai relativi tre sotto investimenti. L’erogazione del
finanziamento al Soggetto attuatore avverrà in quattro diverse fasi:

a) Anticipo (pari al 10% del contributo assegnato), previa comunicazione
dell’effettivo avvio delle attività da parte degli ATS selezionati;

b) Primo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa
presentazione di un rapporto intermedio sulle attività svolte e verifica dell’effettivo
utilizzo di almeno il 75% della somma erogata all’avvio delle attività;

c) Secondo acconto, fino al 35% del finanziamento accordato, previa
presentazione di un rapporto intermedio sulle attività svolte e verifica dell’effettivo
utilizzo di almeno il 75% della somma erogata come primo acconto;

d) Saldo finale, il restante 20%, a consuntivo su presentazione di apposite note
di addebito, complete della documentazione valida ai fini fiscali giustificativa delle
spese sostenute per l’intero ammontare del finanziamento”;

RILEVATO che, secondo quanto stabilito dall’art. 15, comma 4 del D. L. 31 maggio
2021 n. 77 e dall’art. 3, comma 2 lettera b) del Decreto Ministeriale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, e da ultimo chiarito dalla Faq n 48
della Commissione Arconet:

a) gli enti beneficiari possono accertare i trasferimenti ricevuti per l’attuazione
del PNRR sulla base della deliberazione di riparto o di assegnazione del contributo a
proprio favore, nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, senza
dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante;

b) in particolare, laddove i decreti prevedano l’erogazione delle risorse sulla
base della rendicontazione annuale o infrannuale attraverso Stati Avanzamento Lavori
(SAL), le entrate sono accertate nell’esercizio di assegnazione delle risorse con
imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma delle spese oggetto del
finanziamento, adottando le modalità di contabilizzazione dei “contributi a
rendicontazione”, di cui al paragrafo 3.2 del Principio contabile applicato 4/2 della
contabilità finanziaria allegato dal decreto legislativo n. 118 del 2011;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del
9.05.2022 che ha ammesso a finanziamento il progetto presentato dall’Ambito
territoriale sociale di Rimini, di cui Rimini è Comune Capofila, nell’ambito del PNRR,
Missione 5 C2, Investimento 1.3 sub investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Stazioni di
posta” per € 1.090.000,00;

DATO ATTO che:
� il progetto di ambito distrettuale prevede la realizzazione del “Centro Servizi

per il contrasto alla povertà” che si inserisce nel contesto degli interventi e dei
servizi finalizzati alla riduzione della marginalità e all’inclusione sociale a
favore delle persone in condizione di grave emarginazione;

2



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
� il progetto presentato prevede la ristrutturazione di un immobile di proprietà del

Comune di Rimini ad oggi in fase di ultimazione;  
� la previsione di spesa trasmessa al Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali

prevede la seguente ripartizione del contributo sulle varie azioni:

Scheda n. 2 - Piano finanziario

1.3.2- Stazioni di posta

Attività

(art. 6,

comma 8)

Tipologia di

costo

Voci di

costo

(art. 9,

comma 3)

Unità di

misura

(n. risorse

umane, n.

affidamenti,

ecc.)

Quantità
Costo

unitario
TOTALE

A.2 – A�vo 

coinvolgimento 

delle 

organizzazioni 

di

volontariato a 

rafforzamento 

dei servizi 

offer�

Costo di 

ges�one
 d.) oneri 

connessi agli 

accordi/conve

nzioni con En�

del Terzo 

se�ore per la 

realizzazione 

dei proge�;
 Numero

affidamento  1 €180.000,00 €180.000,00

A.1 – Apertura 

della stazione di

posta-centro

servizi per il 

contrasto alla 

povertà

Costo di 

Inves�mento
a.) spese per 

appal� servizi 

o forniture;

Numero

affidamento 1 € 55.439,24 € 55.439,24

A.1 – Apertura 

della stazione di

posta-centro

servizi per il 

contrasto alla 

povertà

Costo di 

Inves�mento

b.)  spese 

rela�ve alla 

costruzione o 

ristru�urazion

e di immobili 

esisten� 

(pubblici o 

priva�);

 Numero

affidamento  1 € 854.560,76 € 854.560,76

Totale € 1.090.000,00 € 1.090.000,00

� il progetto prevede altresì il coinvolgimento attivo degli Enti del terzo settore al
fine di definire e progettare le attività e le relative modalità attuative di gestione
del centro;

DATO ATTO che con l’Avviso Pubblico prot. n. 0405189/2023 del 24/11/2023 è stato
dato avvio ad un procedimento di istruttoria pubblica di co – progettazione ai sensi
dell’art. 55 d. lgs. 117/2017 finalizzata a:

� definire puntualmente e configurare – in concorso con i cittadini e le realtà
associative e/o le agenzie impegnate negli interventi sulla emarginazione
sociale e la estrema povertà - le funzioni e i servizi di interesse pubblico da
collocare presso il Centro servizi;

� definire la modalità di raccordo e coordinamento con i centri di accoglienza e
altri servizi per la estrema povertà attivi sul territorio distrettuale;

� definire la modalità di raccordo e coordinamento con i servizi sociali territoriali
e i servizi sanitari;

3



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
� definire la organizzazione delle attività di monitoraggio.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1355 del 12/06/2024 avente ad aggetto con al
quale ad esito di una prima fase di co progettazione ex 55 d. lgs 117/2017 è stato
approvato un documento di sintesi che definisce i nodi organizzativi e i principali
processi che caratterizzeranno il Centro servizi per il contrasto alla povertà;

RICHIAMATI:
� l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale,
sulla base del principio di sussidiarietà.”;

� l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

� la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali";

� gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la
Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

� l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1,
della legge 8 novembre 1991, n. 381, il Comune di Rimini promuove lo
sviluppo della cooperazione sociale, sostenendo, anche con la partecipazione
finanziaria e con le modalità previste dalla vigente normativa, le iniziative che
perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero ed inclusione sociale;

� il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del
Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore
approvato con Delibera di Giunta Comunale n 47/2022;

CONSIDERATO che:
� il “Centro Servizi per il contrasto alla povertà” si inserisce nel contesto degli

interventi e dei servizi finalizzati alla riduzione della marginalità e
all’inclusione sociale a favore delle persone in condizione di grave
emarginazione;

� l’obiettivo è quello di creare uno snodo tecnico e organizzativo con funzioni di
supporto strumentale e di coordinamento delle attività dei centri e dei servizi
presenti sul territorio che si occupano delle persone in condizione di povertà o
marginalità;

� la struttura organizzativo-gestionale di progetto opererà in linea con quanto
previsto nella Convezione per la gestione associata dei percorsi a contrasto
della povertà e del disagio adulto 2023 -2025 approvata dal Distretto di Rimini;

� si precisa inoltre che le finalità e gli obiettivi dell'attività del Centro sono
definiti nella programmazione distrettuale di zona poliennale e annuale;

� le finalità generali del progetto, meglio descritte nella scheda progettuale (All

4



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
A) parte integrante e sostanziale, coerentemente con i principi di solidarietà
orizzontale, possono essere meglio specificate e realizzate attraverso una
procedura di co progettazione coinvolgendo gli Enti del terzo settore ex D. Lgs.
117/2017 e iscritti nei registri regionali e/o RUNTS i quali nel bilancio
complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che
indirette (in termini di outcome e di output), attraverso l’apporto delle reti di
volontariato e informali di cui si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

PRECISATO che, con particolare riferimento all’accompagnamento alla residenza e
fermo posta LEPS, subordinatamente alla disponibilità di finanziamento nel Bilancio di
previsione a valere sulla programmazione del Fondo Nazionale Povertà Quota senza
dimora, potrà essere incrementato di € 15.000,00 annui per tre anni il contributo per la
realizzazione di funzioni e interventi specifici;

CONSIDERATO che:
� nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità

perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno
considerati sono:
◦ Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate) e

sostenibilità della proposta progettuale;
◦ Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali risorse

economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a disposizione da
parte del proponente per la realizzazione delle attività progettuali proposte e
non coperte da contributo pubblico verrà approvato e ammesso a
finanziamento un solo progetto integrato;

� verrà finanziata una sola idea progettuale integrata.

RITENUTO di dover procedere:
� all’approvazione della Scheda progettuale (All A) parte integrante e sostanziale

del presente atto;
� all’approvazione dell’Avviso pubblico (All B) parte integrante e sostanziale del

presente atto;
� all’approvazione delle dichiarazioni sostitutive (All C) parte integrante e

sostanziale del presente atto;
� all’avvio del procedimento di istruttoria pubblica per la co-progettazione del

progetto “Centro servizi per il contrasto alla povertà” del Distretto di Rimini, ai
sensi dell’art. 55 d.lgs. 117/2017 e rivolto a soggetti del terzo settore al fine di
valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio;

� alla pubblicazione, sul sito del Comune di Rimini, dell’avviso pubblico al fine
di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati dell’avvio
della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

� ad esito della procedura, alla sottoscrizione di un patto di sussidiarietà che
specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario
e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

5



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
� ad accertare la somma di € 180.000,00, assegnata dal Ministero del Lavoro e

delle Politiche Sociali (cod. debitore 76271), sul Cap. 1350 /E denominato:
“PNRR – M5C2 – 1.3.2 -POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA CUP
C74H22000190006” (cpf 2.01.01.01.001) come di seguito specificato:

▪ quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2024;
▪ quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2025;
▪ quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2026;

� alla definizione delle modalità e tempi di erogazione del contributo con
successivi atti, ad esito della procedura di istruttoria pubblica e con l’impegno
definitivo a favore del soggetto a cui verrà assegnata la realizzazione delle
attività;

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità del responsabile del
procedimento, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e acquisita
in atti del Dipartimento Servizi di Comunità;

DATO ATTO che il CUP è C74H22000190006 e il CIG attribuito da ANAC è
B23904023B;

DATO ATTO che le attività di progetto si svolgeranno presso l’immobile di proprietà
del Comune di Rimini che verrà messo a disposizione gratuitamente e presso cui non
svolge la propria attività personale dipendente degli Enti del distretto per cui non si
rende necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenze (DUVRI) e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale sono
pari a zero;

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107
del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, un procedimento di istruttoria pubblica ai sensi dell’art. 55
d.lgs. 117/2017 per la progettazione e realizzazione della gestione delle singole attività
progettuali indicate nel progetto denominato “Centro servizi per il contrasto alla
povertà” finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 5 C2, Investimento 1.3 sub
investimento 1.3.2 “Povertà estrema – Stazioni di posta” per € 1.090.000,00 di cui:

� € 180.000,00 per spese di gestione;
� €  910.000,00 per spese di investimento;

2. DI DARE ATTO CHE:
� il “Centro Servizi per il contrasto alla povertà” si inserisce nel contesto degli

interventi e dei servizi finalizzati alla riduzione della marginalità e

6



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
all’inclusione sociale a favore delle persone in condizione di grave
emarginazione;

� l’obiettivo è quello di creare uno snodo tecnico e organizzativo con funzioni di
supporto strumentale e di coordinamento delle attività dei centri e dei servizi
presenti sul territorio che si occupano delle persone in condizione di povertà o
marginalità;

� la struttura organizzativo-gestionale di progetto opererà in linea con quanto
previsto nella Convezione per la gestione associata dei percorsi a contrasto
della povertà e del disagio adulto 2023 -2025 approvata dal Distretto di Rimini;

� le finalità e gli obiettivi dell'attività del Centro sono definiti nella
programmazione distrettuale di zona poliennale e annuale;

� le finalità generali del progetto, meglio descritte nella scheda progettuale (All
A) parte integrante e sostanziale, coerentemente con i principi di solidarietà
orizzontale, possono essere meglio specificate e realizzate attraverso una
procedura di co-progettazione coinvolgendo gli Enti del terzo settore ex D. Lgs.
117/2017 e iscritti nei registri regionali e/o RUNTS i quali nel bilancio
complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che
indirette (in termini di outcome e di output), attraverso l’apporto delle reti di
volontariato e informali di cui si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

3. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente atto a costituirne parte
integrante e sostanziale:

� Scheda progettuale  (All A);
� Avviso pubblico (All B);
� dichiarazioni sostitutive (All C);

4. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo del contributo che verrà erogato è pari
ad € 180.000,00 per un perioso di 18 mesi eventualmente rinnovabile sussistendone
l’interesse pubblico;

5. DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini l’avviso pubblico al
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati all’avvio
della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

6. DI DARE ATTO che
� nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità

perseguiti dall’Amministrazione Comunale gli elementi che verranno
considerati sono:

▪ Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità
indicate) e sostenibilità della proposta progettuale;

▪ Mobilitazione di risorse proprie del proponente, da intendersi quali
risorse economiche e/o di volontariato (qualificate e non) messe a
disposizione da parte del proponente per la realizzazione delle attività

7



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024
progettuali proposte e non coperte da contributo pubblico verrà
approvato e ammesso a finanziamento un solo progetto integrato;

� verrà finanziata una sola idea progettuale integrata;

7. DI DARE ATTO che, ad esito della procedura, si procederà alla sottoscrizione di un
patto di sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini, nella
sua funzione di Comune Capofila del Distretto di Rimini e soggetto assegnatario;

8. DI DARE ATTO che: secondo quanto stabilito dall’art. 15, comma 4 del D.L. 31
maggio 2021 n. 77 e dall’art. 3, comma 2 lettera b) del Decreto Ministeriale del
Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, e da ultimo chiarito
dalla Faq n 48 della Commissione Arconet:

a) gli enti beneficiari possono accertare i trasferimenti ricevuti per l’attuazione
del PNRR sulla base della deliberazione di riparto o di assegnazione del contributo a
proprio favore, nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, senza
dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante;

b) in particolare, laddove i decreti prevedano l’erogazione delle risorse sulla
base della rendicontazione annuale o infrannuale attraverso Stati Avanzamento Lavori
(SAL), le entrate sono accertate nell’esercizio di assegnazione delle risorse con
imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma delle spese oggetto del
finanziamento, adottando le modalità di contabilizzazione dei “contributi a
rendicontazione”, di cui al paragrafo 3.2 del Principio contabile applicato 4/2 della
contabilità finanziaria allegato dal decreto legislativo n. 118 del 2011;

9. DI ACCERTARE la somma pari ad € 180.000,00, assegnata dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali (Cod. debitore n. 76271), sul Cap. 1350/E denominato
“PNRR-M5C2-1.3.2-POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA CUP
C74H22000190006” (cpf 2.01.01.01.001) come di seguito specificato:

� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2024;
� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2025;
� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2026;

10. DI IMPEGNARE la suddetta somma di € 180.000,00 sul Cap. 4130 denominato
“PNRR-M5C2 – 1.3.2 - POVERTA' ESTREMA STAZIONE DI POSTA - CUP
C74H22000190006 - CONTRIBUTI A ISTITUZIONI PRIVATE” (cpf 1.04.04.01.001)
come di seguito specificato:

� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2024;
� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2025;
� quanto ad € 60.000,00 sul Bilancio 2026;

11. DI DARE ATTO che l’importo è esigibile negli esercizi finanziari sopra indicati e
che si procederà alla definizione delle modalità e tempi di erogazione del contributo
con successivi atti, ad esito della procedura di istruttoria pubblica e con l’impegno
definitivo a favore del soggetto a cui verrà assegnata la realizzazione delle attività;

8



                                                                                                 

COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITÀ'

Determinazione Dirigenziale n. 1504  del  25/06/2024

12. DI DARE ATTO che le attività oggetto del servizio si svolgeranno presso immobili
in cui non svolge la propria attività personale dipendente dell’Ente per cui non si rende
necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze
(DUVRI) e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale sono pari a zero;

13. DI DARE ATTO che, ad esito della procedura, si provvederà alla sottoscrizione di
un patto di sussidiarietà che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e
soggetto assegnatario;

14. DI AUTORIZZARE il Responsabile del procedimento ad apportare modifiche non
sostanziali agli allegati alla presente determinazione qualora si rendessero necessarie
nel corso del procedimento;

16. DI DARE ATTO che il CUP è C94H22000170006 e il CIG attribuito da ANAC è
B21CE991A1;

17. DI DARE ATTO che:
� nella realizzazione delle attività l’assegnatario dovrà rispettare, ove compatibile

con la natura del progetto, i principi orizzontali di cui all’art 5 del Reg. (UE)
2021/241 ossia il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi
ambientali, ai sensi dell’art 17 del Reg (UE) 2028/852, e garantire la coerenza
degli interventi con il PNRR approvato dalla Commissione europea;

� nella realizzazione delle attività l’ assegnatario dovrà rispettare, ove
compatibile, i principi trasversali previsti per il PNRR dalla normativa
nazionale comunitaria, con particolare riguardo al tagging climatico e digitale,
alla parità di genere, alla protezione e valorizzazione dei giovani e alla tutela
delle persone diversamente abili;

� l’ assegnatario dovrà fornire tutti i dati di monitoraggio necessari ad assicurare
la regolare rendicontazione di Traguardi e Obiettivi previa esecuzione dei
controlli ex ante e in itinere;

18. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 
della presente Determinazione è il Direttore Dipartimento Servizi Di Comunità Dott. 
Fabio Mazzotti;

19. DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi.

Il Direttore Dipartimento Servizi Di Comunità 
Fabio Mazzotti

9


